(IV, 2867, 421-422; 10-IX-52)

MEMORIA PARA LOS DE CORSICA

1°. *In Bologna potrà M. Manuel pigliar il viatico che offerirà il Rmo. vicelegato.*

2°. *De informarsi in Genua del collegio che fa la casata de Sauli*(d.r.), come dicono, per la Compagnia.*

3°. *Perchè il Padre don Siluestro è assai indisposto, habbia cura di se, non stracchandosi troppo, nè estenuando le forze; et più presto faccia in più longo tempo li medesimi effecti, che troppo straccharsi per finir ogni cosa presto.*

4°. *M. Emanuel anchora se ricordi che è mandato non solamente per agiutar il Padre don Siluestro, ma etiam per conseruarsi et fortificarsi in sua sanità; et cosi li facciano, non lauorando troppo in alcuno exercitio corporale o spirituale.*

5°. *Nel caminare d. una parte all' altra, non facciano scrupolo de adoperar caualli; et si ben seriano parati de domandar la elemosina non vi essendo altro ordine, quando questo sarà dato, piglino quello che possa bastare per se et per vno che li serua.*

6°. *In caso che M. Emanuel non potessi passar de Modena, il Padre don Siluestro si partirà *(l.r.) per Genua; et si nel tempo che si ferma di là non arriuarà M. Manuel, vada in loco suo vno delli scholari mancho occupati in Modena, come Joane Nieto, o simile, ristando in suo logho M. Emanuel.*

7°. *Anchorachè nelle incluse si scoprano le cose come stano, nelle mostrabili habbiassi l' ochio alla edificatione delli Rmi. che le vederano, etc..*

8°. *Habiano cura de tener beneuoli specialmente li vicarii, quanto sarà possibile, acciò l' informatione che darano in Roma non facia danno: et si ben si vedessi grande male in loro, prima diano auiso a Roma, che rompano con essi. Ben è vero che la amoreuole et humile admonitione si potrà vsare; ma hauendo rispetto a lassarli amici et contenti.*

9°. *Se scriuerano ad altri che noi in Roma, le lettere vengano aperte, acciò possiamo legerle, et anchora vengano ferme o sottoscriptioni in bianco, acciò, se acaderà mutare alcuna cosa, possa mutarsi, andando pur con verità, secondo che si giudicarà espedito a maggior gloria diuina. Quando etiam scriuerano a noi, sarà bene che vengano alcune sottoscriptioni in bianco per detto fine.*

10°. *Quello che si dice del dar auiso alli signori de Genua quando li ufficiali suoi manchasino, in cose facili et con molta destreza si può fare, non altrimenti, per non venire in controuersia, se prima non ci auisasino in Roma dando integra informatione, acciò possano hauer il parere et giudicio di qua.*

11°. *Per magior vnione et mutua charità, si confessi l' uno con l' altro in tanto che sarano insieme et soli sacerdoti della Compagnia.*